
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES ÁCIDAS PARA MITIGAR EL IMPACTO NEGATIVO SOBRE 

EL TERRENO DE UNA EMPRESA PRODUCTORA DE ALIMENTO 

BALANCEADO 

 

 
TESIS PARA OPTAR EL TÍTULO DE 

INGENIERO INDUSTRIAL 

 

AUTOR 

PAOLA KATHERINE BENAVIDES SANCHEZ 

 
 

ASESOR 

DIANA PECHE CIEZA 

https://orcid.org/0000-0002-1787-9758 

 

 

Chiclayo, 2021

UNIVERSIDAD CATÓLICA SANTO TORIBIO DE MOGROVEJO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 



 

 

 

 

PROPUESTA DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES ÁCIDAS PARA MITIGAR EL IMPACTO 

NEGATIVO SOBRE EL TERRENO DE UNA EMPRESA 

PRODUCTORA DE ALIMENTO BALANCEADO 
[...]
Tabla 45. Codificación de colores después de la propuesta ................................................... 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Lista de figuras 

 

Figura 1. Biorreactor de Membrana ...................................................................................... 29 

Figura 2. Reactor Anaerobio de Lecho Fluidizado ................................................................ 30 

Figura 3. Esquema del RAFA ............................................................................................... 31 

Figura 4. Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente .................................................................... 32 

Figura 5. Osmosis Inversa .................................................................................................... 33 

Figura 6. Formato de la hoja de campo ................................................................................. 38 

Figura 7. Diagrama de Flujo del proceso productivo de ........................................................ 43 

Figura 8. Crema de levadura seca ......................................................................................... 43 

Figura 9. Hoja de campo 01 .................................................................................................. 52 

Figura 10. Hoja de campo 02 ................................................................................................ 53 

Figura 11. Hoja de campo 03 ................................................................................................ 54 

Figura 12. Hoja de campo 04 ................................................................................................ 55 

Figura 13. Hoja de campo 05 ................................................................................................ 56 

Figura 14. Hoja de campo 06 ................................................................................................ 57 

Figura 15. Hoja de campo 07 ................................................................................................ 58 

Figura 16. Hoja de campo 08 ................................................................................................ 59 

Figura 17. Comportamiento trimestral de las aguas residuales generadas .............................. 68 

Figura 18. Balance de materia, neutralización ....................................................................... 72 

Figura 19. Balance de materia, filtración 1 ............................................................................ 73 

Figura 20. Balance de materia, filtración 2 ............................................................................ 74 

Figura 21. Balance de materia, filtración 3 ............................................................................ 76 

Figura 22. Fosas de sedimentación........................................................................................ 79 

Figura 23. Crema de levadura ............................................................................................... 79 

Figura 24. Vista transversal de un FAFA con falso fondo ..................................................... 81 

Figura 25. Esquema de una cámara del FAFA ...................................................................... 83 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

I. INTRODUCCIÓN 

 

     En el 2016 el Perú tuvo 14 967,86 hm3/año de agua disponible para el uso consuntivo del 

país, de los cuales se destinaron 58,27 hm3/año a la industria [1].  Además, se conoce que se 

generan 2 217 946 m3/día de aguas residuales las cuales son descargadas a la red de 

alcantarillado de las Entidades Prestadoras de Servicios de Saneamiento, y solo el 32% de estas 

recibe tratamiento [2]. Teniendo como resultados la acidificación de aguas superficiales, daño 

a los árboles, la vegetación y la salud de las personas, además de tener efectos corrosivos en 

metales y piedras. 

 

     La industria cervecera genera diferentes residuos: bagazo, afrecho húmedo, lodos de 

filtración, papel, cartón, aguas residuales, entre otros. Siendo las aguas residuales las de mayor 

desperdicio, estas se obtienen a partir del proceso productivo de la cerveza, así como de la 

limpieza de las instalaciones y equipo. Estas aguas son caracterizadas por contener un pH 

ligeramente ácido y una carga orgánica considerable, aunque fácilmente biodegradable; además 

de su elevado contenido de nitrógeno debido a la presencia de levadura [3]. De acuerdo al 

Decreto Supremo N° 003-2002-PRODUCE indica que los límites máximos permisibles para 

los efluentes de una industria cervecera deben presentar un pH de 6-9, una temperatura de 35 

°C, 3 mg/l de aceites y grasas, DBO de 30 mg/l y un DQO de 50 mg/l [4]. Asimismo, el Decreto 

Supremo N° 015-2015-MINAM establece que el agua usada para riego y bebida de animales 

debe cumplir con un pH entre 6 – 8,5, DBO de 15 mg/l y DQO de 40 mg/l [5]. 

 

     Además, la Autoridad Nacional del Agua por ser el ente rector del Sistema Nacional de 

Gestión de los Recursos Hídricos ejerce su jurisdicción administrativa exclusiva en materia de 

aguas al aplicar sanciones y multas. Las multas que impone el ente rector se dividen en leves 

(0,5 – 2 UIT0), graves (2 – 5 UIT) y muy graves (5 a 10 000 UIT) [6]. 

 

     La empresa en la que se desarrolló la presente investigación se encarga de dar tratamiento a 

algunos de los residuos generados por una industria cervecera, con el fin de convertirlo en 

alimento balanceado para ganado; los cuales son obtenidos mediante procesos de neutralización 

y secado. De ello se obtienen tres productos: levadura en polvo (comercializada como alimento 

balanceado), afrecho seco y tierra de diatomea.  

 

     En el año 2018 la empresa tuvo un ingreso total de 11 654,44 toneladas de levadura disuelta 

en agua, la cual presentó un pH promedio de 5,83 y un rango de temperatura variante entre 



14 

 

 

 

26°C y 33°C, no cumpliendo con lo dispuesto por el DS N° 003-2002-PRODUCE. 

 

     Dentro del proceso de tratamiento de levadura de cerveza, la etapa de sedimentado es la más 

importante debido a que en ella se separa la levadura del agua. En el periodo analizado la 

levadura presentó un rendimiento de 9%, lo que quiere decir que se elimina un 91% de agua en 

un terreno agrícola, sin ningún tratamiento. El agua de salida del proceso tuvo un pH de 4,33 

por ende, la empresa estaría infringiendo con lo establecido por el Ministerio del Ambiente y 

debería hacerse acreedora de una multa de 2 a 5 UIT, valoradas en S/. 8 400 y S/. 21 000. 

 

     Frente a lo descrito anteriormente, surge la pregunta: ¿El tratamiento de aguas residuales 

ácidas permitirá mitigar el impacto negativo sobre el terreno de una empresa productora de 

alimento balanceado? 

 

     Para darle solución a esto se planteó el siguiente objetivo general: Proponer un sistema de 

tratamiento de aguas residuales ácidas para mitigar el impacto negativo sobre el terreno de una 

empresa productora de alimento balanceado; para lograrlo se plantearon los siguientes objetivos 

específicos: Análisis físico- químico de aguas residuales,  evaluación del impacto ambiental en 

las condiciones actuales, elaborar la propuesta de diseño del sistema de tratamiento de aguas 

residuales ácidas para su reutilización y por último análisis costo-beneficio y ambiental de la 

propuesta. 

 

     El que la empresa productora de alimento balanceado cuente con un sistema de tratamiento 

de aguas residuales ácidas representa la preocupación y compromiso que la empresa tiene con 

el medio ambiente. Además de crear un cierre de ciclo puesto que después de darle tratamiento 

a las aguas residuales estas serán usadas para el fertirriego.  



15 

 

 

 

II. MARCO TEÓRICO  

 

2.1. Antecedentes del problema 

 

     La investigación de Herrera y Bernal “Procesamiento de cerveza: tratamiento de aguas 

residuales” [7] realiza una revisión bibliográfica recopilando los diferentes tipos de tratamientos 

aplicados a los efluentes de seis cerveceras de diferentes partes del mundo, con el fin de 

determinar cuáles son los mejores sistemas de tratamiento en todos los niveles (primario, 

secundario y terciario) para estos efluentes, basándose en los porcentajes de remoción de carga 

orgánica, si la tecnología es fácil de conseguir y el factor económico. Los rangos de la 

caracterización fisicoquímica del agua residual de cervecería oscilan entre 3 -12 para el pH, 

Temperatura de 18 – 40 °C, 2 000 – 6 000 mg/l de DQO, 1 200 – 3 600 mg/l de BDO y Sólidos 

Suspendidos Totales 2 901 – 3 000 mg/l. La primera planta de tratamiento analizado consta de 

filtro de rejillas, laguna anaerobia y aerobia, y ozonificador, que mostró una remoción de 

sólidos de 98%, DBO de 91%, DQO de 77%, no genera subproductos y el agua puede ser 

reutilizada en el proceso productivo. La segunda planta solo consta de un biorreactor de 

membrana fluidizada anaeróbica, los porcentajes de remoción fueron SST 70%, DBO 75%, 

DQO 99% y genera biomasa. La tercera planta hace uso de una pila de combustible microbiana 

para dar tratamiento, los porcentajes de reducción fueron SST 86,3%, DQO 87,6% y se obtuvo 

energía eléctrica como subproducto. El cuarto sistema fue un reactor UASB, los porcentajes de 

reducción fueron DBO 80,21%, DQO 78,97% y se obtiene biogás que contiene 60 – 70% 

metano. La quinta planta combina un sistema de reactor anaerobio y lodos activados, en este 

estudio no se realizó la medición del DBO ni a la entrada ni a la salida del sistema, la reducción 

fue de 89% en los SST, 98% DQO. El último sistema analizado fue el de tanque aerobio 

combinado con un UASB logrando una reducción de 89% de SST, 89% DBO, 89% DQO y se 

obtuvo biogás. De acuerdo con la revisión realizada se concluye que para tratamiento primario 

es mejor realizar una neutralización del pH si se requiere y hace uso de un coagulante que 

permita la separación sólido-líquido del efluente. Para el tratamiento secundario se 

recomiendan los sistemas anaerobios debido a sus características como bajo requerimiento 

energético, remociones de carga orgánica superiores a 80%, necesidades de operación y 

manteniendo sencillas y sobre todo por la posibilidad de generación de energía en forma de 

biogás. Por otro lado, recomienda que si el efluente a tratar presenta DBO y DQO elevado se 

recomienda un tratamiento terciario por membranas de diferentes tamaños de poros.  

 



16 

 

 

 

     Fernández et al. [8] en su investigación “Economía Circular e innovación en el tratamiento 

de aguas residuales de la industria cervecera” tuvo como objetivo darle tratamiento a los 

efluentes de la empresa cervecera Mahou San Miguel, España, por medio de tres sistemas de 

tratamiento de aguas residuales a fin de evitar generar residuos o desechos y que estos puedan 

ser reinsertados dentro del proceso productivo o alcancen los parámetros establecidos por la 

Unión Europea para ser usados como nuevos productos que causen un impacto mínimo en el 

medio ambiente. El efluente para tratar tuvo un caudal de 250 m3/h, un pH ligeramente ácido, 

elevada carga orgánica y nutrientes (especialmente fósforo y nitrógeno) y una alta 

concentración de sólidos en suspensión. Al iniciar se dio un tratamiento primario de 

electrocoagulación, el dispositivo está compuesto por varios módulos de electrodos en línea 

paralelos entre sí; el electrodo negativo (cátodo) está diseñado en acero inoxidable y el electrodo 

positivo (ánodo de sacrificio) está fabricado con pellets de viruta de aluminio compactada como 

materia prima, procedentes del reciclaje como envases y latas sustituyendo así al coagulante 

químico comúnmente utilizado, obteniendo un caudal de 10 m3/h y con unas tasas de 

eliminación de fósforo del 58%, nitrógeno 40% y un 70% de sólidos en suspensión, la cual pasa 

formar parte del fango que puede ser utilizado como fertilizante rico en fósforo y nitrógeno, y 

produciendo hidrógeno electroquímicamente tratado que puede ser revalorizado como fuente 

de energía dentro de las instalaciones. El tratamiento secundario utilizado es un reactor 

anaerobio de lecho fluidizado, utilizando de relleno carbón activado, en el que los 

microorganismos anaerobios crean una biopelícula que degrada a los contaminantes existentes 

en el efluente a tratar. De este proceso también se obtiene metano, el cual puede ser utilizado 

en las calderas del centro de producción. Este sistema elimina hasta un 90% del DBO, 95% 

DQO y un 80% de los nutrientes contenidos en el efluente de la electrocoagulación. Finalmente 

se incluye un tratamiento terciario basado en una unidad de ultrafiltración y desinfección UV 

para cumplir los requerimientos de reutilización y/o vertido cero. El costo del sistema es de 973 

408 euros.  

 

     Según Ashraf et al. [9] en su investigación “Wastewater treatment and resource recovery 

technologies in the brewery industry: Current trends and emerging practices” la cervecería es 

una industria de uso intensivo de agua en la que el flujo de residuos consiste principalmente en 

aguas residuales que se originan en el procesamiento y la limpieza de equipos. Una gran 

cantidad de estas aguas residuales se vierte directamente en los cuerpos de agua, lo que provoca 

la contaminación de las aguas superficiales, lo que a su vez es desastroso para la salud humana 

y el medio ambiente. Esta revisión tuvo como objetivo recomendar el tratamiento de efluentes 



17 

 

 

 

y la gestión residuales para una industria cervecera a través de una revisión sistemática de la 

literatura sobre las diferentes operaciones y procesos de las unidades industriales y los flujos de 

residuos, centrándose en las tendencias actuales y las prácticas emergentes. En el proceso de 

malteado, se propuso tratar el agua de remojo y el condensado de las etapas de horneado con 

un reactor de digestión anaeróbica para eliminar los orgánicos mientras se produce el metano, 

luego reutilizar el agua tratada para reducir la cantidad de agua de remojo fresca requerida. En 

el proceso de elaboración, se propuso tratar las aguas residuales con un sistema de manto de 

lodo anaeróbico de flujo ascendente (UASB) para producir biogás, seguido de un biorreactor 

de membrana aeróbica (MBR) para pulir el efluente y posiblemente eliminar nutrientes como 

nitrógeno y fósforo. El efluente de MBR puede luego pasar a través de un sistema de ósmosis 

inversa (OI) para reutilizar el agua. Durante el proceso de manejo de lodos, se propuso 

recolectar el agua de las etapas de espesamiento, deshidratación y secado, y precipitar la 

estruvita (mineral con alto contenido de fosforo) como producto y reducir la carga de nutrientes 

que regresa al sistema de tratamiento de aguas residuales. Alternativamente, después de la 

precipitación de estruvita, el agua puede pasar a través de un sistema de ósmosis inversa para 

recuperar algo de agua para su reutilización. Los estudios futuros deben centrarse en tecnologías 

emergentes de recuperación de recursos aplicadas a un nivel semiindustrial con evaluaciones 

tecnológicas y económicas detalladas. Además, se deben promover acciones sostenibles en 

varios niveles de la industria con el fin de sugerir políticas y tecnologías que eviten un mayor 

deterioro del medio ambiente.  

 

     El artículo de Martins et al. “Treatment and Energy Valorisation of an Agro-Industrial 

Effluent in Upflow Anaerobic Sludge Reactor (UASB)” [10], evaluó el desempeño de un 

Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente (RAFA) a escala laboratorio para el tratamiento de 

efluentes de una empresa productora de castaña dulce. El reactor fue construido a partir de tubos 

PVC con diámetro de 10 cm y volumen de 16 litros, como inóculo se utilizaron 6,2 litros de 

lodos del digestor anaeróbico de la estación depuradora de aguas residuales. El reactor fue 

alimentado con efluentes agroindustriales durante 25 semanas y operado en condiciones 

mesófilas (temperatura 30 – 40 °C). Se probaron diferentes valores para el tiempo de retención 

hidráulica (TRH): 2,41 días de la semana 1 a 16; 1,33 días de la semana 17 a 23; 0,66 días de 

la semana 24 a 25. El efluente tratado poseía un pH de 5.6 – 8; 2 600 mg/l, 2 650 mg/l y 3 850 

mg/l de DBO; 1 900 mg/l, 2 050 mg/l, 2 120 mg/l de DQO y 850 mg/l, 870 mg/l y 1 000 mg/l 

de SST para TRH de 0,66, 1,33 y 2,41 días, respectivamente. Se inició neutralizando el fluido 

ingresante con carbonato de calcio para mantener el pH en un rango de 6,5 – 8,2; la eficiencia 



18 

 

 

 

media de eliminación de DQO alcanzó valores del 69%, 82% y 75%, respectivamente, y 

simultáneamente la eficiencia de eliminación de DBO asociada fue del 84%, 91% y 70%. En 

cuanto a los sólidos suspendidos totales, los valores de eliminación fueron del 78%, 94% y 

63%. Además, se obtuvieron altas tasas de producción de metano, entre 2500 y 4800 l de 

metano/kg de DQO eliminado al día. Para todos los tiempos de retención hidráulica probados, 

se registraron altas concentraciones de metano en el biogás: 60%, 70% y 75% para TRH de 

0,66, 1,33 y 2,41 días, respectivamente. Se concluyó que los mejores valores satisfactorios de 

remoción de DQO, DBO y SST para el THR de 1,33. Además, hubo recuperación de energía 

para el efluente, asociado a la producción de metano durante largos períodos de operación, 

alcanzando alrededor de 35 l/d. 

 

     La investigación de Irnaning et al. “Full Scale Application of Integrated Upflow Anaerobic 

Filter (UAF) - Constructed Wetland (CWs) in Small Scale Batik Industry Wastewater 

Treatment” [11], tuvo como objetivo evaluar el desempeño y eficacia de la DQO y la reducción 

del pH en la aplicación del filtro anaeróbico de flujo ascendente (FAFA), como tratamiento 

secundario, combinado con la tecnología de Humedales Artificiales (HA), tratamiento terciario, 

utilizando plantas de Heliconia sp, Typha latifolia y Cyperus papyrus en condiciones reales de 

una planta de tratamiento de aguas residuales de una pequeña industria de batik. Para llevar a 

cabo la experiencia se tomaron dos muestras, una cuando había una alta producción del efluente 

y la segunda cuando la producción era menor. Los efluentes tratados tuvieron las siguientes 

características: pH 9,1 – 8,5, temperatura de 29°C, SST de 2 461 mg/l y 815 mg/l, DBO de 1 

105 mg/l y 762,5 mg/l, DQO de 7 858 mg/l y 4 466 mg/l, aceites y grasas de 2,50 mg/l y 1,40 

mg/l. El FAFA tuvo una capacidad de 24 m3, estuvo repartido en seis compartimentos iguales 

utilizando plástico como medio filtrante desde el compartimento n°2 al n°5 y las cámaras n°1 

y n°6 no tuvieron filtros; además se tuvo como inóculo lodos provenientes de una industria de 

tofu. El humedal artificial tuvo lugar en una cámara contigua al FAFA a modo de tratamiento 

complementario. Este estudio mostró que la tecnología FAFA por sí sola fue capaz de reducir 

la DQO en 79,26% en promedio mientras que en los humedales artificiales es 41,1%. Por otro 

lado, el pH al salir del FAFA fue de 7,4 y 8,1 y su TRH fue de 1,5 días; el pH resultante del 

sistema CW está entre 7,5 y 7,8; la integración de la tecnología FAFA - HA tuvo un rendimiento 

de 85% y un THR total de 2 días. 

 

 

 

 



19 

 

 

 

2.2.  Fundamentos teóricos 

 

2.2.1. La industria cervecera 

 

     Se espera que el uso global anual de agua de la industria cervecera aumente de 725 millones 

de litros en 1 995 a 1 170 millones de litros en 2 025, lo que representa el 25% del uso total de 

agua en todo el mundo. [12].  

 

      El proceso de elaboración requiere una gran cantidad de agua, por lo que, por cada litro de 

cerveza producido, se generan de 3 a 15 litros de aguas residuales, lo que significa que un vaso 

de cerveza (250 ml) contiene 75 litros de agua [13], es decir que alrededor del 89% de este 